
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  2261 del 04/09/2023 

Oggetto: Progetto europeo “Insieme per il Futuro in Europa”. 
Partecipazione di giovani provenienti dalle città gemellate partner del 
progetto alle attività da svolgersi a Prato - affidamenti e assunzione 
degli impegni di spesa.

Proponente: 
Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione 

Unità Operativa proponente: 
Progettazioni ed economia circolare

Proposta di determinazione 
n. 2023/858  del 31/08/2023

Firme: 

• Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

1 Di 7



Determinazione n. 2261 del 04/09/2023

Il Dirigente

Vista  la  L.  296/2006,  poi  modificata  dalla  L.  94/2012,  che  prevede:  
-  all’art.  449  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1  del  dlgs 
n.165/2001 di ricorrere alle convenzioni della Consip S.p.A. per l’acquisto di beni e servizi,  
ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;  
- all’art. 450 l’obbligo per le stesse amministrazioni pubbliche, di acquistare beni e servizi di 
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  attraverso il  mercato  elettronico della 
pubblica  amministrazione.  
Non si ricorre alle modalità di acquisizione sopra indicate, in quanto si tratta di beni o servizi  
di importo inferiore a 5.000 euro. 
    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 
6 novembre 2012, n. 190;

Viste  la  D.C.C.  n.  26  del  20/04/2023,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del DUP 2023-2025, e la D.C.C. n. 27 del 20/04/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati;

Vista la D.G.C. n. 131 del 27/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie  e strumentali  ai  centri  di  
responsabilità;

Vista  la  D.G.C.  n.  160 del  16/05/2023 di  approvazione  del  Piano integrato  di  attività  e 
organizzazione 2023-2025 e integrazione Piano esecutivo di gestione, con la quale sono 
stati approvati gli obiettivi di Performance e assegnati agli stessi le risorse finanziarie;

Richiamato l'obiettivo di Performance 2023-PA07 - Spese generali Ufficio Progettazioni;

Considerato  che  il  Comune  di  Prato  assume  il  ruolo  di  partner  associato  (associated 
partner) nel progetto europeo denominato “Insieme per il Futuro in Europa” (Gemeinsam für 
die Zukunft in Europa), finanziato dal programma europeo “Citizens, Equality, Rights and 
Values - CERV 2021-2027” - misura “Town Twinning”;

Richiamate:

• la determinazione dirigenziale n. 1395 del 7 giugno 2023 “Progetto europeo Insieme 

per  il  Futuro  in  Europa.  Approvazione  dello  schema di  Accordo  con  la  città  di 
Wangen  per  la  definizione  delle  modalita’ attuative  e  dei  rapporti  finanziari  per 
l’attuazione del progetto”;

• la determinazione dirigenziale n. 1753 del 6 luglio 2023 “Progetto europeo Insieme 

per il Futuro in Europa. Accertamento e impegno del finanziamento assegnato al 
Comune di Prato per la realizzazione del progetto”;

Dato atto che:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



Determinazione n. 2261 del 04/09/2023

• l'obiettivo  generale  del  progetto  Insieme  per  il  Futuro  in  Europa  è  quello  di 

sottolineare e cementare la comune identità europea e democratica, in particolare 
tra le giovani generazioni, promuovendo un intenso scambio tra i giovani cittadini 
delle  città  partecipanti  improntato sulla  partecipazione ai  processi  democratici  di 
formazione delle politiche pubbliche nelle rispettive comunità;

• i giovani delle 3 città coinvolti nelle attività di progetto, a partire dai punti di contatto  
che uniscono le comunità cittadine e sui quali  sono imperniati  i  rispettivi  patti  di 
gemellaggio, sono chiamati ad elaborare una loro prospettiva e visione originale sul 
consolidamento di una Unione Europea come comunità di valori, condividendo le 
proprie esperienze in termini di partecipazione attiva e realizzando un momento di 
condivisione di una opera musicale originale;

• le  principali  attività  di  progetto  si  realizzano  nel  contesto  delle  manifestazioni 
ricorrenti  che  caratterizzano  i  gemellaggi  tra  Prato  e  Wangen  /  Ebensee,  in 
particolare  nel  corso  del  Viaggio  della  Memoria  organizzato  in  occasione  della 
commemorazione internazionale della liberazione del campo di  Mauthausen, dei 
festeggiamenti  del  Settembre  Pratese  in  occasione  dell'anniversario  della 
liberazione della città dal nazi-fascismo e della celebrazione del 35° anniversario 
del gemellaggio tra Prato e Wangen;

Considerato che:

• il Comune di Prato in qualità di  partner associato ha assunto l’impegno, come da 

accordo sopra richiamato con la città di Wangen in qualità di soggetto capofila, di 
organizzare  operativamente  e  sostenere  economicamente  il  costo  della 
permanenza e ospitalità in città dei giovani selezionati dal progetto e provenienti 
dalle  città  gemellate  di  Ebensee  (Austria)  e  Wangen  (Germania), oltre  che  dei 
relativi accompagnatori, al fine di realizzare compiutamente le attività previste dallo 
stesso;

• dette attività sono state programmate in occasione del 79esimo Anniversario della 

Liberazione della città di Prato dal nazi-fascismo e dei festeggiamenti del Settembre 
Pratese, e si svolgeranno a Prato nei giorni dal 5 al 9 settembre 2023, come da 
agenda depositata agli atti del Servizio;

• il  gruppo di giovani è  composto da 13 giovani studenti di Ebensee e 13 giovani 

studenti  di  Wangen e relativi  accompagnatori,  per  un totale  di  28 soggetti.  Alle 
attività parteciperanno inoltre i giovani studenti pratesi e relativi accompagnatori;

Considerato che per le finalità sopra richiamate, lo scrivente Ufficio ha valutato la necessità 
di usufruire dei servizi elencati di seguito, ricorrendo a tal fine a fornitori esterni:

• servizio  di  ospitalità  dei  giovani  studenti  (Codice  Identificativo  di  Gara: 

ZEE3C091E7):  l'ufficio  ha  rilevato  l'opportunità  di  affidarsi  ad  un  operatore 
specializzato  per  garantire  il  pernottamento  dei  giovani  studenti  e  relativi 
accompagnatori (per un totale di 28 soggetti) per 4 notti;

• servizio di ristoro (Codice Identificativo di Gara: Z4B3C41C0B): l’ufficio ha valutato 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



Determinazione n. 2261 del 04/09/2023

di garantire agli studenti/partecipanti un piccolo ristoro (consistente in un cosiddetto 
“aperitivo leggero”) in occasione delle attività previste per la giornata di svolgimento 
del “corteggio storico” (8 settembre);

• servizio  di  stampa  di  magliette  personalizzate  (Codice  Identificativo  di  Gara: 

Z743C41C4F):  l’ufficio  ha  ritenuto  di  stampare  delle  magliette  con  il  logo  del 
progetto per tutti i soggetti direttamente coinvolti nelle attività, anche per identificare 
i giovani studenti che sfileranno durante il “corteggio storico”;

Considerato che l'Ufficio scrivente ha attivato ai fini di quanto sopra le relative procedure di 
affidamento  ai  sensi  dell'art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 (Codice  dei  Contratti 
Pubblici); 

Considerato che ai fini dell’affidamento del servizio di ospitalità dei giovani studenti e relativi  
accompagnatori  (per  un totale  di  28 soggetti),  l’ufficio  scrivente ha valutato di  prendere 
contatti  diretti  con  il  Convitto  Nazionale  Cicognini,  in  quanto  il  Convitto  è  la  più  antica 
istituzione scolastica statale della città, con una  vocazione internazionale che tra le altre 
cose promuove e valorizza scambi con l’estero e, grazie all’ubicazione nel centro storico 
della città, risulta facilmente raggiungibile dai giovani impegnati nelle attività di progetto e 
agevola gli spostamenti tra i luoghi dove verranno realizzate le stesse attività; considerato 
inoltre che il Convitto dispone al suo interno di un elevato numero di camere, di ampi spazi 
verdi e di ambienti idonei all’accoglienza di giovani studenti, quali sale multimediali, internet 
point e aule per le attività didattiche;

Considerato che il Convitto Nazionale Cicognini ha fatto pervenire al servizio scrivente un 
preventivo di spesa, allegato depositato agli atti del servizio, per un ammontare pari ad € 
2.800,00 (non soggetto ad IVA art. 4 DPR 633/72), importo ritenuto congruo e in linea con i 
prezzi praticati sul mercato per attività di tipo analogo;

Considerato che in relazione al programma delle attività di progetto previste per il giorno 8 
settembre, che nel primo pomeriggio prevedono la visita dei giovani studenti al Museo del 
Tessuto  di  Prato,  eccellenza  culturale  della  città,  e  immediatamente  dopo  l’avvio  delle 
operazioni  propedeutiche  alla  partenza del  “corteggio  storico”,  dove i  ragazzi  sfileranno 
insieme alle delegazioni  ufficiali  delle città di  provenienza, al  fine di  dare continuità alle 
suddette attività è stato valutato di garantire il servizio di piccolo ristoro suddetto;

Considerato  che  ai  fini  di  cui  sopra  l’ufficio  ha  valutato  di  prendere  contatti  diretti  con 
“Schiaccino” (Food Fabbrica srl), il soggetto che gestisce il bar / ristorante ubicato presso il  
polo Campolmi a servizio dei visitatori e utenti della Biblioteca Lazzerini e del Museo del 
Tessuto, e pertanto in una posizione immediatamente raggiungibile dagli studenti impegnati 
nella  visita  al  Museo.  Schiaccino  è  altresì  un  ambiente  molto  frequentato  dai  giovani 
studenti della città e garantisce riguardo a quanto trattasi proposte particolarmente idonee 
alle esigenze individuate dall’ufficio;

Considerato che “Schiaccino” -  Food Fabbrica srl  ha fatto pervenire al Servizio scrivente 
una proposta, consistente nella consumazione di un prodotto di panineria a scelta e di una 
bibita per presunte n. 50 persone, e un preventivo di spesa, allegato depositato agli atti del 
Servizio, per un ammontare pari ad €  600,00 (oltre IVA 10%), importo ritenuto congruo e in 
linea con i prezzi praticati sul mercato per attività di tipo analogo; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



Determinazione n. 2261 del 04/09/2023

Considerato che ai fini dell’affidamento del  servizio di stampa di magliette personalizzate, 
consistente in particolare nella personalizzazione attraverso la stampa del logo del progetto, 
di  n.  72 magliette  di  varie  taglie  da consegnare ai  giovani  studenti  e  agli  altri  soggetti  
coinvolti  nelle  attività  di  progetto  in  occasione  della  cerimonia  ufficiale  di  accoglienza 
prevista per il giorno 7 settembre in salone consiliare, l’ufficio ha proceduto ad inviare una 
richiesta di preventivo di spesa a n. 3 operatori specializzati;

Considerato che entro i termini previsti è pervenuto al servizio un unico preventivo di spesa, 
formulato  dall’operatore  Eliograf,  per  un  ammontare  pari  ad  €  540,00  (oltre  IVA 22%), 
importo  ritenuto congruo e in  linea con i  prezzi  praticati  sul  mercato per  attività  di  tipo  
analogo; l’Ufficio scrivente ha già in passato avuto occasione di riscontrare, con riguardo 
all’operatore in parola,  la professionalità e la capacità di erogare servizi di elevata qualità in 
tempi rapidi;

Atteso che:

• gli  operatori  affidatari  hanno  dichiarato,  con  le  forme  previste  dal  D.P.R.  n. 
445/2000,  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  richiesti  per 
contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  non  incorrere  nei  motivi  di  
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

• nei  confronti  degli  stessi  operatori  si  è  proceduto  ad  attivare  le  verifiche  sulla 

regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  di  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC)  e  sull’assenza  di  annotazioni  nella  sezione  “annotazioni 
riservate” di Anac;

Dato atto pertanto che sussistono tutte le condizioni per procedere a: 

• affidare  a  Convitto  Nazionale  Cicognini  (Cod.  Ben.  1692),  con  sede  a  Prato  in 

Piazza del  Collegio  n.  13,  P.IVA e C.F.  84007010485,  un servizio  di  ospitalità  / 
pernottamento (CIG: ZEE3C091E7)  per complessivi € 2.800,00  (non soggetto ad 
IVA art. 4 DPR 633/72) ed assumere un impegno di pari importo a valere sul cap. 
U/4440 (subimpegnando a valere sull’imp. 2023/5801) e sul cap. U/4437, esercizio 
di bilancio 2023 del vigente bilancio di previsione 2023/2025 ;

• affidare a “Schiaccino” - Food Fabbrica srl (Cod. Ben. 74685), con sede a Prato in 

via Giuseppe Verdi n. 28, P.IVA e C.F. 02413040979, un servizio di ristoro (CIG: 
Z4B3C41C0B) per complessivi € 660,00 (600,00 + IVA 10%) ed assumere un sub 
impegno di pari importo a valere sull’imp. 2023/5801 assunto sul cap. U/4440;

• affidare a Eliograf sas di Fiorella Puggelli e c. (Cod. Ben. 5318), con sede a Prato in 

via  Giotto  n.  21,  P.IVA e C.F.  01801860972,  un servizio  di  stampa di  magliette 
personalizzate (CIG: Z743C41C4F) per complessivi € 658,80 (€ 540,00 + IVA 22%) 
ed assumere un sub impegno di pari importo a valere sull’imp. 2023/5801 assunto 
sul cap. U/4440;

Dato atto che la stipula dei contratti avverrà mediante mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ex art. 18 comma 1, del  
D.Lgs. 36/2023;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



Determinazione n. 2261 del 04/09/2023

Considerato  che  il  pagamento  dei  corrispettivi  pattuiti  avverrà  in  un’unica  soluzione,  a 
seguito  dell’espletamento  dei  servizi  e  verificata  la  corrispondenza dei  servizi  erogati  a 
quanto proposto in fase di preventivo;

Dato atto che la scadenza dei debiti di cui agli impegni di spesa assunti con il presente atto  
è riferita all’annualità 2023;

Ritenuto di nominare responsabile del procedimento, ai sensi  dell'art.  5, legge 7 Agosto 
1990, n.  241,  il  dott.  Tommaso Bigagli,  funzionario dell’U.O. Progettazioni  ed Economia 
Circolare - Servizio Cultura, Turismo e Comunicazione del Comune di Prato;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
economico-finanziario di cui all'art. 153 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa che precede;

2. di procedere all'affidamento dei servizi necessari per l’ospitalità e la permanenza a Prato 
dei giovani provenienti da Ebensee (Austria) e Wangen (Germania) nei giorni dal 5 al 9 
Settembre 2023 per  la piena realizzazione delle attività  previste  dal  piano di  lavoro del 
progetto europeo “Insieme per il Futuro in Europa” ed in particolare:

• affidare a Convitto Nazionale Cicognini  (Cod. Ben. 1692)  il servizio di ospitalità / 

pernottamento di  cui  alla  parte  narrativa  del  presente  atto,  per  complessivi  € 
2.800,00;

• affidare a “Schiaccino” - Food Fabbrica srl (Cod. Ben. 74685) il servizio relativo al 

piccolo ristoro di cui alla parte narrativa del presente atto, per complessivi € 660,00;

• affidare a Eliograf sas di Fiorella Puggelli e c. (Cod. Ben. 5318) il servizio di stampa 

di  magliette  personalizzate  di  cui  alla  parte  narrativa  del  presente  atto,  per 
complessivi € 658,80;

3. di assumere opportuni impegni di spesa per complessivi € 4.118,80 a valere sui capp.  
U/4437 e U/4440 (imp. 2023/5801) a favore dei suddetti soggetti, secondo l’articolazione 
riportata nei prospetti esposti in calce al presente atto;

4. di dare atto che con successivi atti dirigenziali del Servizio si provvederà alla liquidazione 
delle somme pattuite;

5. di nominare responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art.5, legge 7 Agosto 
1990, n.  241,  il  dott.  Tommaso Bigagli,  funzionario dell'U.O.  Progettazioni  ed Economia 
Circolare del Comune di Prato;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Determinazione n. 2261 del 04/09/2023

6. di dare infine atto che avverso il presente provvedimento dirigenziale è ammesso ricorso 
al TAR entro 30 giorni.

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2023 U 4440 19.01.1

  

5318 658,80

Sub Impegno 2023 U 4440 19.01.1

  

74685 660,00

Sub Impegno 2023 U 4440 19.01.1

  

1692 362,80

Impegno 2023 U 4437 01.01.1

  

1692 2.437,20

 

      

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso il Comune di Prato ai 
sensi del al D.Lgs 82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione 
con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le 
disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

ROSANNA TOCCO
codice f iscale  TCCRNN58T48E202N
num.ser ie :  5959131023795612079
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  30/08/2022 al  30/08/2025


